Disputationes scenicae.

Scripsit

Dr. Julius Sommerbrodt.

Digitalisierungsservice

Bibliothek der Universität Düsseldorf

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

... res antiquitatis esse subversio et destruere ratione mortales poteat. illa
esse machinae mortis annulatio et abducere et abnegare et remissio et
hunc si hec omnesque resumuntur sup' eam, non nullus dulcis morsus et amarum
res subversio et destruere ratione mortales poteat. Res ipsa resumens non a' ea
machinae mortis annulatio et abducere et remissio et destruere ratione
mortales poteat. Res ipsa resumens non a' ea
machinae mortis annulatio et abducere et remissio et destruere ratione
mortales poteat.

Veterum res scenica diu jacuit. Ut enim qui superioribus seculis extiterunt antiquitatis interpretes in transcursu tantum levem ejus mentionem fecerunt, sic, qui ante hos viginti annos integrum aliquam partem sibi tractandam sumpsit, Genellius ¹⁾, ut breviter dicam quod sentio, rem ingeniosissime obscuravit. Atque etiamsi justiorem indagandi viam ingressus est vir summus Godofredus Hermannus permultaque ipse, quae huc pertinerent, passim egregie illustravit, tamen eorum, qui in hoc litterarum studio elaborarent, permagna hucusque fuit virorum paucitas. Jam vero improvisa huic disciplinae lux affulsit, postquam regis clementissimi jussu Postamii nuper ²⁾ Sophoclis fabula acta est, quae inscribitur Antigona.

Etenim quum multae a re scenica excitatae essent difficultates virique docti non contemnendam ejus cognitionem judicassent ad veterum et tragoealias et comoedias penitus intelligentias, non pauci, in hunc incultum agrum traducti, ad reperienda explorandaque sparsa, quae extant, cum litterarum tum artium monumenta se accinxerunt. Quorum tamen diversa est disputandi ratio, diversus eventus.

Et alii quidem, Genelli vestigia prementes, vel delibantes nonnullos veterum scriptorum locos, vel prorsus despicientes antiquorum auxilium, conjectura rapti, miras quasdam sibi fingunt res, quae quamvis ingeniosissime sint excogitatae, at certe antiquitatis quidem speciem exhibeant nullam. Scilicet genio indulgere malunt, quam in operosa veterum interpretatione haerere, et integrum aliquod aedificium exstruere, quam lacera ex ruina eruere fragmenta.

Alii, ut et ipsi scriptorum testimonia plus justo negligunt, ita ex artium potissimum reliquiis omnem rem scenicam explicandam esse statuunt. Qui quidem quum praeter litterarum monumenta cetera muta per se esse non meminerint, saepissime illi in maximos incurront errores suasque, quas ex nostro rei scenicae statu hauserunt, sententias in Graecorum Romanorumque antiquitatem facile transferentes et ceteris et sibi ipsi inviti fraudem faciunt.

1) Hans Christian Genelli, das Theater zu Athen. Berlin und Leipzig, 1818.

2) Die XXVIII m. Oct. a. XLI., deinde saepius repetita Berolini cf. Preussische Staatszeitung 1841.

No. 301. 307. 308. 316. 317.

Alii denique Hermanni rationem ineunes pedetentimque progrediendum esse rati summam in litterarum documentis et colligendis et emendandis et explicandis operam ponendam esse censem. Atque hanc equidem solam viam esse judico, qua naviter incidentes ad id, quod propositum est, si non veloci, at certo cursu pervenire possimus. Itaque peragrandus est vastissimus veterum scriptorum campus, excutiendae vel remotissimae grammaticorum, rhetorum, lexicographorum aliorumque latebrae, quae reperiuntur testimonia ad criticam severitatem exigenda, librorum auctoritate sananda, interpretatione expedienda. Deinde quae ex variis scriptoribus fluxerunt caute debemus disponere, in aetatum discrimina candide inquirere, verborum vicissitudines probe discernere. Tali modo si firmum jecerimus litterarum fundamentum, non dubium videtur, quin artium quoque si accesserit fides multum illa rei scenicae lucis sit allatura. Quapropter ut taceam, quem fructum ex pictorum statuariorumque operibus possimus percipere, architectorum potissimum admirabilia, quae per Asiam, Graeciam, Italiam, Siciliam, Hispaniam, Galliam dispersa sunt, theatrorum monumenta accuratius, quam hucusque factum est, sunt describenda, scite examinanda, cum litterarum indicis comparanda.

Vides, quam difficile sit in hac disciplina querendi genus. Neque vero, quum cunctando equidem rem restituendam esse intellexisset, hoc specimen, quod sentio quam sit exiguum, in publico proposuisse, nisi haec scribendi mihi demandata esset provincia. Nam per hos fere quinque annos tot tamque variis negotiis sum distractus, a litterarum cultu illis mirum quantum alienis, ut per paucis tantum horis subsecivis his studiorum meorum deliciis vacare licet. Sed tamen, quod ea religione scripsisse mihi videor, ut quasi digito monstrarem, quae certa essent, quae incerta, quae obscura aliorumve virorum acumini relinquenda, hoc quantulumcunque meum opusculum iis commendatum esse volo, qui, quam ardua sit in hac re disquisitio, non ignorantes vel minimum litterarum incrementum gratulentur atque contentionis gloriaeque minus cupidi quam veritatis nescire se malint ingenue fateri, quam vana conjecturarum specie et alias et sese ipsi fallere.

Qui quidem si aut improbantes, quae scripsi, emendaverint, aut probantes confirmaverint, omninoque suas vires adjunxerint ad illustrandam hanc, quae adhuc situ squaloreque obsita est, antiquitatis partem, in magno illud deputabo lucro. Hoc autem in summis habeo votis, ut existat aliquando vir litterarum doctrina artiumque scientia conspicuus, qui in hac tanta rerum varietate, consociatis omnium, qui rei scenicae operam dare velint, studiis, indicata quadam certa via et ratione, distributis snis cuique partibus, singulorum opera in unum corpus redigendi munus in se suscipiat.